lìb. IV, pp. 270·271. 

"Sera tamen dici illius et iam lux erat, dum me postliminio redeuntem et 
intra muros tandem patrios officiosa et supra meritum reverenti salutatìone 

renovasti illum ~~",;~,,,,~ cum Anchise eongressum Arehadii, cui 
mens iuvenili ardebat amore 

compellare virum et dextre coniugare dextram" 
FRANCESCO PETRARCA, Le familiari, ed critica a cura di V. Rossi, voI. IV, a cura di U. Bo
sco, Firenze 1942, lib. XXI, ep. XV (1359): "Ad lohannem de Certaldo, ab invidis 
obicclc calumnie", p. 100. 
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seguirne le vicende e, del 1353 (la data non è 
una lettera indirizzata ai esortandoli a 
la giustizia, esaltando la della repubblica 
fama che, nel mondo accompagnava i cittadini di Firen

. I rapporti con la avevano subito, tuttavia, un recente mu-

Francesco Petrarca e la Toscana. Luoghi, sentimenti, incontri. 

del Petrarca. Il soggiorno fiorentino fu l'occasione per trascorrere un 
po' di tempo in compagnia amici: oltre al Boccaccio, il 
poteva contare sull' e l'affetto di Zanobi da Strada, di Lapo 
da Castiglionchio e Nelli. 

Lapo, il più giovane del gruppo e ricercatore instancabile di co
. ricevette la presso la propria ricca 

a lui concesse in dì Quintiliano e dì 
- notaio 

Apostoli 
geva come al suo Il soggiorno fiorentino fu 
di breve durata, il poeta il alla volta di 
al 12 ottobre e, di ritorno 'Urbe, passò nuovamente 
per la seconda e ultima 

La lontananza dalla sua patria ideale, non impedì a 

U. Dorn, Vita dì Pefrarca, Roma-Bari 1992, pp. 222-223; E. H. WILKINS, Vira del Pe
trarca, nuova ed. a cura di L. C. Rossi, Milano 2003, pp. 114-115. 

'" U. DOTI!, Vifa di Petrarca, cit., p. 223 . 

.17 "Non ergo dominium dicebatur sed auxilìum ac profugìum vicinorum, ut non immerìto 
censeretur floridum illud nomen sortita Florentia, in qua flos YirrlltUl11 omnium et 
actllum exemplaria visibiliter abundarenl. Erat omniul11 finitimarum ad tam bene 
moratum populum amore et reverentia mixlUS limor, neque solum improprìis sed in extre
mis quoque Tuscie finibus timebatur civitatis magistra iustitie. Quod enim aliud cause fuit 
quod inter lapidosos et asperos colles, in solo arido nec maritimo portll nee navali fluminc 
adiuto, lam brevi tcmporis fcre cnim omnium Italie eivitatum recentissima eivitas 
vestra est - in eam ul vicinas Ol11lles urbes 
prope incredibiliter supergressa, non solum fama nominis aut - quod 
ipsum miraculi instar erat sed et etiam Felix prole virum et in hoc quoque matri simi
Hs ac tante sobolis iam non capax, disseminatis toto orbe eivibus, omne mundi late 
vcrìt? ... FUlldamentum civitatul11 ol11niul11 iustitia est, super quod, si verum vestri 
maiores edificatam vobis florentissimam atque firmissimam Dal. 
Parme, IV Nonas lunias" J-o'RANCESCO PETRARCA, Le familiari, voI. II, 1934, 
lib. VIlI, ep. X: "Ad Florentinos, et inhumani faeinoris eorum in finibus